
 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - Castelvetrano 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n.  2 del 13/01/2022 

 

Oggetto: Approvazione rimodulazione Programma Operativo Nazionale Inclusione - Avviso 3/2016. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 13 del mese di gennaio alle ore 12,00, si è riunito il Comitato 

dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo 

generale n. 1089 del 11.01.2021, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 

17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci e 

sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano da remoto (D)  

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno.  

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



PROPOSTA di DELIBERAZIONE 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila, in relazione all’argomento segnato in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, sottopone al Comitato dei 
Sindaci la seguente proposta di deliberazione attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 
d’interessi nemmeno potenziali. 
 

Viste/i: 

 l’Avviso n. 3/2016, adottato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 

Direttoriale del 03/08/2016 per la realizzazione dei progetti a valere sul Fondo Sociale Europeo 

2014 – 2020, Programma Operativo Nazionale, per le proposte di intervento di attuazione del 

Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA), oggi Reddito di Cittadinanza (RdC); 

 la deliberazione n. 6 del 22/12/2016 del Comitato dei Sindaci del Distretto D54, di presa d’atto della 

proposta progettuale relativa al PON-SIA; 

 il Decreto Direttoriale n. 120 del 06/04/2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, di 

approvazione e ammissione al finanziamento della predetta proposta progettuale per un importo 

triennale complessivo pari a € 1.409.082,72; 

 la convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_61 sottoscritta digitalmente in data 19/02/2018 

da parte Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Legale 

Rappresentante del Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto D54 per lo svolgimento delle 

funzioni del beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo 

Nazionale “ Inclusione” FSE 2014/2020; 

 il D.D. n. 78 del 14.04.2020 con il quale sono stati prorogati fino al 30 giugno 2021 gli interventi a 

valere sull’avviso 1/2016 nella progettazione del Pon Inclusione; 

 la deliberazione n. 9 del 16.11.2020 del Comitato dei Sindaci del Distretto D54 di presa d’atto della  

rimodulazione novembre 2020 relativa al Pon Inclusione Avviso 3/2016; 

 il D.D. n. 44 del 15.02.2021 con il quale sono stati prorogati fino al 31 dicembre 2021 gli  

interventi a valere    sull’avviso 3/2016 nella progettazione del Pon Inclusione; 

 il D.D. n. 390 del 04.11.2021 con il quale sono stati prorogati fino al 30 giugno 2022 gli  

interventi a  valere  sull’avviso 3/2016 nella progettazione del Pon Inclusione; 

Considerato che: 

-  questo Ambito Territoriale, nell’ambito della superiore progettualità, ha proposto specifiche azioni 

relative a: 

a) AZIONE A- Rafforzamento dei Servizi Sociali; 

b) AZIONE B- Interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa; 

c) AZIONE C- Promozione di accordi di collaborazione in rete. 

Che il ritardo o l’impossibilità nella realizzazione delle suddette Azioni B) e C), a causa del persistere della 

grave emergenza epidemiologica da coronavirus, ha determinato economie che rappresentano una ulteriore 

opportunità per sostenere i bisogni delle famiglie con fragilità sociale; 

Che risulta opportuno e necessario utilizzare in modo funzionale le risorse economiche ancora non utilizzate 

operando apposita rimodulazione progettuale; 

Che si appalesa opportuno e necessario rimodulare, al fine di dare congruità e continuità alla progettazione, 

l’Azione A - Rafforzamento dei Servizi Sociali mediante la proroga di n. 2 Educatori Professionali, 

l’assunzione di ulteriori n. 4 Educatori Professionali  e di n. 1 Psicologo, prevedendo anche l’utilizzazione di 

personale amministrativo e professionale dei servizi dell’Ambito stesso; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la Legge 328/00; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 



Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano di 

Auditing 2019/2021; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Campobello 

di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio – Sanitario D 

54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma 

associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54” ; 

Visto il parere di seguito espresso: 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE                                          Il Responsabile del Servizio 
                            13.01.2022                                                                        F.to   Avv. Simone Marcello Caradonna   
 
                                                                                                                          

PROPONE 

al Comitato dei Sindaci 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Prendere atto  del Decreto Direttoriale  n. 390 del 04.11.2021 con il quale sono stati prorogati 

fino al 30 giugno 2022 gli  interventi a  valere  sull’avviso 3/2016 nella progettazione del Pon 

Inclusione; 

2. Approvare la rimodulazione dell’Azione A - Rafforzamento dei Servizi Sociali mediante la proroga 

di n. 2 Educatori Professionali, l’assunzione di ulteriori n. 4 Educatori Professionali  e di n. 1 

Psicologo, prevedendo anche l’utilizzazione di personale amministrativo e professionale dei servizi 

dell’Ambito stesso, secondo quanto descritto nel Modulo di richiesta di modifica e dei relativi 

allegati - Cronoprogramma, Scheda 1 – Progettazione interventi e Schede 2 – Piani Finanziari 

2016, 2017, 2018 e 2019-2022 del PON Inclusione – Avviso 3/2016, agli atti d’ufficio, da 

trasmettere al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la relativa autorizzazione e la 

conseguente prosecuzione delle azioni del Pon   Inclusione fino al 30/06/2022; 

3. Demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano l’adozione degli adempimenti conseguenziali; 

4. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

5. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio 

on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012 e s.m.i; 

                                                                    

                                              Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila 

                                                                 F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna    
        

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista ed Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 



4 

 

Dato Atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 

D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i., il parere favorevole del 

Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Approvazione rimodulazione 

Programma Operativo Nazionale Inclusione – Avviso 3/2016” che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta. 

2.  Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012 e s.m.i. 

 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano     F.TO 

Delegato il Vice Sindaco Foscari Filippo                                     F.TO 

Per il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                  F.TO  

Il Sindaco del Comune di Partanna                                       F.TO  

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                                       F.TO   

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                       F.TO  

Sindaco del Comune di Santa Ninfa                                            F.TO 

Direttore del Distretto Sanitario                                      F.TO 

 

                      Il Segretario  

     F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna              

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal 

___________________al ______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


